Inferes ex dictis: Poenitentes aut parochianos ordinariè non obligari, ut post acceptum à Confessario, vel parocco consilium, alios interrogent: siquidem prudenter possunt præsumere, ad hujusmodi officium non nisi doctos & idoneos à Superioribus deputari. Quod si de contrario confaret [viri etiam si dicas, Authorum] aliquem impressum continere multas sententias damnatas & improbables, vel non fideliter citare & referre Authores] non satis tutò operarentur, si ejusmodi consilium, non requisito alterius viri pii & docti, classifice Authoris consilio & placito, sequentur: siquidem non adesse sufficiens persuasio de dicentis veritate, quæ ad prudentem credulitatem requiritur.

### ARTICULUS III.

#### An $\mathcal{E}$ quomodo ex opinione probabili possit formari Conscientia certa?

##### SUMMARIUM.

1. Status questionis.
2. Primum fundamentum sententiae negantis, quod in probabilitate desit certitudo de honestate actionis.
3. Impugnatur responsio.
4. Secundum fundamentum, quod probabilitas non possit esse regula honestæ rationis.
5. Tertium, quod sit conjuncta cum vincibili ignorantia obligationis.
6. Formari posse rectam & certam conscientiam ex iudicio probabili, ostenditur ex Sancto Thoma.
7. Probatur ex perpetua praxi.
8. 9. Ex ipsi principiis aduersoriorum.
10. Probatur ratione a priori.
11. Ad formandam conscientiam concurrunt iudicium directum & reflexum.
12. Ex Conscientia formaliter & intrinsecè probabili non licet operari.
13. Opinio tantum probabilitate usus non est licitus.
14. Nec sufficit quiscumque tenuis gradus probabilitatis.
15. Operans ex opinione probabili tantum habet formidinem ex parte iudicii remoti & speculativi.
16. Iudicio opinativo accedit nova ratio persuadens operationem esse licitam.
17. Probabilitas regulata per prudentiam est regula remota humane operationis.
18. Qui errat in sequela sententia probabilis, habet invincibilem ignorantiam.

##### S. I.

#### Fundamenta negantia probabilitatem sufficiere ad prudentem assensum.

Prima utriusque & benignæ & rigorosæ sententiae fundamenta dilquirenda suscipimus. Habent igitur sententia probabilis defensores, qui ad honestatem operationis certum conscientiae iudicium requirent, pro primo quasi principio & axiomate, quod opinio practice probabilis fundet prudentem assensum, ex quo deducunt, quod sequens opinionem probabilem prudenter & licet operetur. Negant rigida sententia patroni, & ceu petitionem principii rejiciunt, opposentes [suā opinione] è diametro contrariam regulam: Probabilitas [quippe conjuncta cum formidine erroris] non potest esse regula humane operationis: qui cum opinione probabili operatur, dubie, incerte adeq[ue] imprudenter operatur. Itaque hujus fundamenti veritatem discutiemus in praesenti. Et quidem Anton. Merenda in tr. de Conscientia, usum probabilitatum universaliter impugnat,

nat, tanquam illum, ex quo prudens conscientia formari non possit. Quem de quacunque probabili favente libertati contra praeceptum sequuntur. Vincent. Baron. Contens. Mercurius. Nam 2. Primò. Conscientia recta seu regula Divinitus derivata, & adus prudentiae debet esse judicium certum de honestate operationis [ut dictum in praed. art.] sed operans ex conscientia probabili non habet judicium certum de honestate operationis: ergo non habet conscientiam rectam & certam, adeoque peccat. Minor probatur: qui operatur cum formidine, ne peccet, non habet certum judicium de honestate operationis: sed operans ex conscientia probabili habet formidinem, ne peccet: quia hoc est de essentia assensus probabilis & opinativi, habere formidinem objecti.

3. Neque dicas: Esse tantum formidinem speculativam de objecto, non autem practicam de operatione, quam quis certò judicat esse licitam.

Nam contra est, quale est judicium de objecto, tale est regulariter de operatione, nisi nova circumstantia, vel ratio accedit: sed judicium speculativum de objecto est cum formidine oppositi: ergo tale est etiam judicium practicum de operatione. Major probatur: quia judicium practicum de operatione infertur ex speculativo tanquam conclusio ex præmissa, adeoque sequitur conditionem ipsius, ut si illa sit cum formidine, sit etiam ista, præsertim cum conclusio sequatur partem debiliorem. Ita v. g. sit discursus: Opus non servile possum die festo licite exercere: sed pingere probabilitas non est opus servile, namvis forte sit opus servile propter rationes, & autoritates oppositas: ergo possum illud licite die festo exercere. Ecce! minor, qua est assensus speculativus de objecto, cum sit tantum probabilis opinio cum formidine oppositi, ceu præmissa insuit in ultimum & practicum dictamen de operatione, ac proinde formidinem de ipsa operatione in illud derivat.

Confirmatur. Conclusio non habet majorem certitudinem, quam præmissa, & à qualitate universalis affirmativa est necessaria consequentia ad qualitatem sua particularis: sed practicum dictamen conscientiae de operatione in ordine ad judicium speculativum de objecto, se habet sicut conclusio ad præmissam, & sicut particularis ad universalem. Unde si sit formido in iudicio antecedente, num iste contractus sit usurarius, erit etiam formido in consequente, num sic contrahendo committam usum. Si sit formido, num Clerico licet venari, erit etiam formido, an ergo Clericus venando peccem.

¶. Probatur secundò: Probabilitas non potest esse regula humanae operationis: ergo conscientia probabilis non est recta. Antecedens probatur. Judicium, quod ex se non est magis conforme, quam disforme legi aeterna, & ex proprio modo tendendi intellectum non magis ducit ad verum, quam ad falsum, non est regula recta rationis, qua tanquam exemplata à suprema regula legis aeterna debet eidem conformari: sed judicium probabile ex se non est magis conforme, quam disforme legi aeterna, quippe dubium & formidolosum de transgressione legis & errore falsitatis: ergo.

Quartò. Posito, quod Cajus ex conscientia probabili ponat operationem illicitam à parte rei, & sic erret, tunc peccat: ergo conscientia probabilis non potest esse recta regula humanae operationis. Antecedens probatur: qui errat ex vincibili ignorantia, peccat: sed Cajus ex ignorantia vincibili errat: ergo. Minor probatur. Ille errat ex vincibili ignorantia, qui tentat cavere errorem, eumque aliquo modo prividet; sed qui habet conscientiam probabilem, ratione formidinis prævidet aliquiliter errorem, eumque tenetur vitare ex hypothesi: ergo.

## §. II.

## Contraria sententia adstruitur.

H[oc] tamen nequaquam obstatibus certissimum esse debet, posse ex opinione vere probabili [abstrahendo à concursu aquæ aut magis probabilis] formari prudens ac certum iudicium conscientię rectę. Ita colligo ex S. D. in quolib. 8, a, 13 ubi instituta quæstio, num peccet, qui sciens contraria in utramque partem opiniones DD. nihilominus iudicat, sibi licet esse habere plures probandas? cum diffinitione respondet: Aut in quandam dubitationem inducitur ex contrarietate opinionum, & sic si manente dubitatione plures probandas habeat, prout se committit, & sic procul dubio peccat. Aut ex contrariis opinionibus in nullam dubitationem adducitur, & sic non committit se discrimini, nec peccat. Supponit itaque S. D. fieri posse, ut quis ex contrarietate opinionum probabilem, quales sunt in positio casu, nullam habeat practicam dubitationem, adeoque ut cum probabili opinione coniungatur iudicium certa & recta conscientia, sufficientis ad licitam & honestam operationem.

Probatur primò. Nisi ex probabili opinione posset formari certa & recta conscientia, ex quicunque licet fieret, ex omnibus, quæ quotidie sunt & practificantur in Curis Principiis, in tribunibus iudicium, Consistoriis Episcoporum; cum plerique sententiae non nisi probabilibus nitarunt fundamentis, & rarissima sit in causis emergentium decisionibus certitudo. Pervolvi Theologos Scholasticos, Morales, Antiquos, Novos Celeberrimos Sacri Civilisque Juris Interpretes, sicut pro fori interni externique direccione pauca invenies certa, pleraque documenta probabilia. Circumstantias intra eandem speciem aggravantes non necessariò subiectandas confessioni, innocentem privatā scientiā & notitia, sed fecundum allegata & probata nocentem, etiam capitale sententia damnari posse, opinio tantum est, eaque probabilis: utramque tamen tradit D. Th., non pro schola, sed foro & iudicio tum interno penitentiali, tum externo, alii Doctoribus contrarium sententibus. Si ex hac probabili D. Thomæ Doctrina secura & certa conscientia formari non potest, quia ex quanam Authorum dubitata formari poterit? an ipse S. D. excusari poterit, pro ufo & praxi tradens merissimam opinionem, quæ utpote in certa conscientia dicantur juxta adversariorum principia non reducibilis in usum & praxin licite deduci non potest? Sed de hoc plura paulo inferius. Ipsu Summi Ponit fices

fices cùm maturo consilio vel in solenni Religio-  
nis voto, vel in matrimonio rato dispensarunt,  
non nisi probabilem opinionem sunt secuti, cùm  
de facto multi graves DD. præsentim Thomista  
censeant, utrumque vinculum esse indisponsabi-  
le; nec absque temeritate dici potest, ipsos teme-  
re, & absque prudenti conscientia dictamine in  
re tam gravi processisse.

8. Probat secundò argumento ad hominem ex  
ipsum in adversariorum principiis: *Sententiam,*  
*cui nihil obstat, & ex alio medio positivè est proba-  
bilis, possum sic à conscientia sequi* [Ita concedit  
Jul. Mercor. p. 1. a. 15.] ergo potest ex tali sen-  
tentia probabili formari judicium prudens con-  
scientia. Omnino, inquis; sed caratione, quā  
nihil ei obstat, concedo; ratione mediæ precise, quō  
dicitur probabilis, nego. Contrà: quod nihil ob-  
stat, non facit, quod minus sententia ex medio proba-  
bili deducta sit opinio, contenta intra limites  
probabilitatis; neque enim ex hoc intellectus e-  
videnter convincitur, & nec esset ad præstan-  
dam assensum; e. g. ex hoc, quod habeam signa  
probabilis, & quibus judicem posnentem esse  
contritum, & nulla aliud motiva positiva in  
contrarium, non sequitur, quod certò judicem  
illum esse contritum; non enim [ut argumento  
adversariorum utar] plus potest esse in assensu,  
quam in motivo: atqui motivum est merè pro-  
babile: sequitur ergo, quod vel sententiam proba-  
bilem, etiam cui nihil obstat, non possim tutâ  
conscientia sequi; vel quod ex opinione proba-  
bili certificari possit conscientia, quorum utrum-  
que repugnat doctrina adversariorum.

Confirmatur. Quoties habeo sententiam verè probabilem positivè, tories nihil obstat: ergo  
possum illam licitè sequi, adeòque ex illa formare  
judicium certum conscientia. Antecedens proba-  
tum. Vel obstat alia sententia aquè vel magis probabilis, vel lex, vel illa regula, in dubio  
pars est eligenda.

Primum non obstat dicimus §. §. seqq. nec  
obstat lex, qui illa esset lex dubia, cui pravalet  
posse libertas [ut dictum in præced.] nec ob-  
stat illa regula; quia hac locum habet in parte  
adversative tauri, quæ opponitur non tutæ;  
atqui sententia verè probabilis est verè tutæ, ut  
dicimus.

9. Rursus. Quisquis prudenter disponit formi-  
dinem practicam, format certam & prudentem  
conscientiam, sicuti qui prudenter deponit du-  
bius practicam, format prudentem conscientiam;  
sed habens opinionem verè probabilem  
potest prudenter deponere formidinem practi-  
cam: ergo. Minor probatur. Depositio for-  
midinis practica, seu certificatio facile potest ha-  
beri per media extrinseca, ut sunt *Autoritas Do-  
ctorum, usus, consuetudo, prescripicio, praæsumptio,  
possesso, tolerantia, exemplum &c.* [Mercor. 1. p.  
a. 14.] Et: Si, qui debet operari, est rudit, facile  
potest certificari consilio Confessarii, vel proprii Pa-  
rochi, vel alterius viri docti & probi, quorum Au-  
thoritas sufficit, ut tuò operari possit &c.

Sed, quisquis habet opinionem verè probabi-  
lem, habet iñ hac media præmemorata, & motiva  
extrinseca, quod sibi sit licitum sequi in praxi sen-  
tentiam verè probabilem, ut latius expendemus

in sequentibus: ergo potest deponere formidi-  
nem practicam.

Confirmatur 1. Omnia hæc media extrinseca  
prædicta non transcendunt limites vera probabi-  
litatis: ergo per ipsos Adversarios probabilitas  
practica sufficit ad certificandam conscientiam,  
sicque plus conceditur, quam petitur.

Confirm, 2. ex ipso Fagnano n. 99. Si rationes  
probabiles sint plures, & tantuponderis atque mo-  
menti, ut illis intellectus sine illa formidine acquie-  
scat, & judicet, rem ita se habere, hac est moralis  
certitudo, qua sufficit ad recte operandum. Ergo  
habens opinionem probabilem potest deposita  
formidine practicâ formare judicium con-  
scientia moraliter certum.

Probatur tertio fundamentali ratione à priori. 10.

Quisquis operatur ex conscientia verè probabili,  
potest ex certis præmissis deducere ultimatum ju-  
dicium conscientie practicè practicum: erga  
potest formare conscientiam certam. Ante-  
cedens probatur: Sit, qui deliberet, an pro hone-  
sto rei domesticæ incremento liceat sibi inire  
contractum census utrinque redimibilis: is ex  
suppositione, quod opinionem de licititate hu-  
ius contractus habeat pro verè probabili, sic pot-  
erit, si non semper formaliter & explicitè, saltem  
virtualiter & implicitè ratiocinari: Illam con-  
tractum hic & nunc licitè in eo, quem prudenter  
censo esse licitum, vel qui mihi prudenter apparet  
licitus: sed contractum census utrinque redimibi-  
lis prudenter censo esse licitum: ergo contractum  
census redimibilis licitè in eo. Major est certa-  
nam ex prudenti assensu intellectus sequitur pru-  
dens electio voluntatis, quæ veluti cæca potentia  
undeque à prævio intellectus dictamine re-  
gulatur. De minoris propositionis forsitan veri-  
tate & certitudine dubitat: nam quo pacto cer-  
ta est, quam omnes opposita sententia. Autores  
negant? opinativè, inquis, censo illum contra-  
ctum esse licitum: ergo non prudenter; opinio  
quippe includit formidinem, ne contractus non  
sit licitus, prudentia excludit: illa versatur circa  
objectum opinabile, ideoque incertum; hac  
circa objectum infallibile & certum. Verum, si  
rem bene inspicias, etiam hanc præmissam vide-  
bis esse certissimam: nam illud prudenter censo  
esse licitum, quod bonâ fide adhibita diligentia  
debita ex motivis gravibus, & ad prudentem as-  
sensum sufficientibus censo esse licitum: ergo  
prudenter censo esse licitum. Major ex termi-  
nis clarer; alias motiva essent ad prudentem as-  
sensum sufficientia, & non essent. Minor est a-  
quæ certa; nam motiva opinionis verè probabi-  
lis non aliunde sunt distincta à motivis sententiae  
improbabilis, vel tantum probabiliter probabilis,  
nisi quod illa sunt tam ponderosa & gravia, ut  
prudens & recta ratio judicet illa digna assensu  
[propositio probabilis, inquit Mercorus, est pro qua  
sunt motivis urgens & grave] ista vero non sunt  
tanta, ut prudens ratio estimet digna assensu, nec  
alia est ratio, cur in speculativis aliquis pruden-  
ter existimat, hanc sententiam esse veram, cur  
Confessarius prudenter existimet, posnentem  
esse contritum, cur prudenter existimet, hanc  
hostiam esse consecratam, nisi quia prudens & re-  
cta ratio dicit, adesse motiva digna assensu. Cum  
enim